Министерство

образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

В соответствии с постановлением правительства Российской Федерации от

07 декабря 2020г. № 2040 «О проведении эксперимента по внедрению цифровой

образовательной среды» на основании приказа министерства образования, науки

и молодежной политики Нижегородской области от 14 апреля 2021 г. № 316-01-

63-895/21 «Об апробации информационно-коммуникационной платформы

«Сферум»

п р и к а з ы в а ю:

1. Внедрить информационно-коммуникационную образовательную

платформу «Сферум» (далее – Платформа) во всех общеобразовательных

организациях Нижегородской области.

2. Определить целью внедрения Платформы формирование единой

коммуникационной среды для всех участников образовательного процесса.

3. Утвердить дорожную карту по внедрению Платформы (Приложение).

4. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление

в сфере образования муниципальных районов, муниципальных и городских

округов Нижегородской области:

4.1. назначить муниципальных координаторов Платформы;

4.2. обеспечить назначение школьных администраторов, ответственных

за наполнение и администрирование данных об образовательных организациях на

Платформе, в каждой подведомственной общеобразовательной организации.

 О внедрении информационно-

коммуникационной образовательной

платформы "Сферум"

 2

5. Руководителям государственных общеобразовательных организаций

Нижегородской области рекомендовать назначить школьных администраторов,

ответственных за наполнение и администрирование данных

общеобразовательных организаций.

6. Региональному координатору осуществить информационно-

организационное сопровождение внедрения Платформы.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

министра Банникову М.В.

Министр              О.В. Петрова

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу министерства образования,

науки и молодежной политики

Нижегородской области

от _____________№______________

Дорожная карта по внедрению информационно-коммуникационной образовательной платформы «СФЕРУМ»

в общеобразовательных организациях Нижегородской области в рамках реализации федерального проекта

 «Цифровая образовательная среда» национального проекта «Образование»

№

Наименование мероприятия

Сроки

Ответственные

Ожидаемые результаты

1.

Подготовка проекта Приказа «О внедрении информационно-

коммуникационной образовательной платформы «СФЕРУМ»» (далее -

Платформы) министерством образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области (далее – МОНиМП НО).

10.09.2021

МОНиМП НО

Разработан проект приказа

МОНиМП НО и дорожная

карта (приложение)

2.

Утверждение приказа МОНиМП НО «О внедрении информационно-

коммуникационной образовательной платформы «СФЕРУМ».

16.09.2021

МОНиМП НО

Утвержден приказ МОНиМП

НО

3.

3.1 Назначение руководителями органов, осуществляющих управление в

сфере образования муниципальных районов, муниципальных и городских

округов Нижегородской области (далее - МОУО) ответственных

муниципальных координаторов Платформы в МОУО.

3.2 Назначение руководителями подведомственных муниципальных

общеобразовательных организаций (далее – МОО) школьных

администраторов Платформы.

3.3 Назначение руководителями государственных общеобразовательных

организаций (далее – ГОО) школьных администраторов Платформы.

16.09.2021

-

17.09.2021

МОУО

МОО

ГОО

Руководителями МОУО

назначены ответственные

муниципальные координаторы

Платформы

руководителями МОО

назначены школьные

администраторы Платформы

Руководителями ГОО

назначены школьные

администраторы Платформы

4.

4.1 Отправка руководителями МОУО скан-копий приказов о назначении

ответственных муниципальных координаторов МОУО на электронную

почту ГБОУ ДПО НИРО niro.cdo@yandex.ru.

17.09.2021

ГБОУ ДПО НИРО

МОУО

Скан-копии приказов о

назначении ответственных

mailto:niro.cdo@yandex.ru

4.2 Отправка руководителями ГОО скан-копий приказов о назначении

школьных администраторов ГОО на электронную почту ГБОУ ДПО НИРО

niro.cdo@yandex.ru.

4.3 Сбор и анализ полученных данных о назначении ответственных

муниципальных координаторов МОУО, школьных администраторов ГОО.

17.09 2021

ГОО

муниципальных координаторов

МОУО отправлены

Скан-копии приказов о

назначении ответственных

школьных администраторов

ГОО отправлены

 Осуществлен сбор и анализ

полученных данных

5.

5.1 Проведение обучающих вебинаров для ответственных муниципальных

координаторов, руководителей и школьных администраторов МОО и ГОО.

5.2 Проведение обучающих вебинаров для учителей МОО и ГОО по темам:

- «Информационно-коммуникационная платформа «СФЕРУМ» - цифровой

инструмент поддержки учителя»;

- «Платформа «СФЕРУМ»: как начать работать?»;

- «Смешанное обучение: возможности организации в классе»;

- «Организация внеурочной деятельности в цифровом формате: новые

возможности».

Сентябрь-

октябрь

2021

Представители

Платформы

ГБОУ ДПО НИРО

МОУО

 ГОО

 МОО

Проведены

обучающие вебинары

6. Регистрация МОО и ГОО на Платформе.

До 17

сентября

2021

ГОО

МОО

Представители

Платформы

Осуществлена регистрация

МОО и ГОО на Платформе

Представителями Платформы

обеспечена техническая

поддержка

7.
Заполнение профилей МОО и ГОО и профилей пользователей Платформы

школьными администраторами.

До 17

сентября

2021

ГОО

 МОО

Осуществлено заполнение

профилей МОО и ГОО и

профилей пользователей

Платформы

8. Начало работы руководителей и учителей МОО и ГОО на Платформе.

До 17

сентября

2021

ГОО

 МОО

Руководители и учителя МОО и

ГОО приступили к

эксплуатации Платформы

9.
8.1 Техническая поддержка пользователей на этапе внедрения Платформы.

8.2 Тьюторская поддержка ответственными лицами.

Сентябрь

– декабрь

2021

Представители

Платформы

Ответственные

лица

ГБОУ ДПО НИРО,

МОУО, ГОО, МОО

Проведены консультационные

мероприятия

Представителями Платформы

обеспечена техническая

поддержка

mailto:niro.cdo@yandex.ru

 Проведены обучающие

семинары по организации

работы на Платформе

10. Анализ эффективности использования Платформы.
По

запросу

ГБОУ ДПО НИРО

МОНиМП НО

Представители

Платформы

ГОО

 МОО

МОУО

Проведены мониторинги

количества МОО и ГОО,

использующих Платформу, а

также – активности учителей и

обучающихся МОО и ГОО на

Платформе

11.

Организация коммуникативного взаимодействия общеобразовательных

организаций, муниципальных, региональных и федеральных органов

управления образованием с использованием Платформы:

 участие в федеральных совещаниях;

 проведение региональных совещаний;

 проведение муниципальных совещаний;

 взаимодействие методических объединений;

  сетевое взаимодействие учителей;

 проведение родительских собраний в гибридном или дистанционном

формате.

По

запросу

ГБОУ ДПО НИРО

МОНиМП НО

Представители

Платформы

ГОО

 МОО

МОУО

Проведены совещания,

мероприятия с использованием

Платформы